
 
 
 
 
 
 
 
 
Circular nº 8/2009 
 

Barcelona, 11 de marzo de 2009. 
 
 
INFORMACION TRIBUTARIA 
 

Les informamos que en virtud del Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e 
inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de 
aplicación de los tributos. (BOE,  5-septiembre-2007), se han modificado, entre otras 
cuestiones, la regulación de la obligación de informar sobre las operaciones con terceras 
personas. 

Puesto que prácticamente la totalidad de establecimientos de hostelería tributan en el IRPF por 
el régimen de estimación objetiva y, simultáneamente, en el IVA por el régimen especial 
simplificado, y hasta este año 2009, estas personas físicas o entidades en régimen de 
atribución de rentas en el IRPF no estaban obligados a presentar la declaración anual de 
operaciones con terceras personas (modelo 347), les informamos que la nueva normativa ha 
sido modificada. 

Por lo que, están obligados los sujetos que tributen en los regímenes señalados en el 
párrafo anterior a la presentación del modelo 347, de declaración anual de operaciones 
con terceras personas, que debe realizarse durante el mes de marzo de 2009 en relación 
a las operaciones realizadas en el 2008. 

Sin otro particular y confiando que esta información pudiera ser de su interés aprovecho la 
ocasión para saludarles atentamente, 

 

 

Susana Murciano 

Directora 

 

 

 

 
 
 




